Je ne saurais vraiment comment expliquer d'une autre manière le texte cité du concile de Trente, si la grâce suffisante ne donnait à tous les hommes le pouvoir actuel de prier, sans la grâce efficace, supposée nécessaire à la production de tout bon acte, par nos adversaires. Et, cette nécessité supposée, comme ils le veulent, je ne saurais comprendre comment cet autre enseignement du concile pourrait s'appliquer : *Deus sua gratia semel justificatos non deserit, nisi prius ab eis deseratur*. (Sess. 6. c. 11.) Si la grâce suffisante ordinaire ne suffisait point, dis-je, pour prier actuellement, mais qu'il fût nécessaire d'avoir encore la grâce efficace, qui n'est point commune à tous, il en résulterait que, quand le juste serait tenté de com-

mettre le premier péché mortel, et que Dieu ne lui donnerait point la grâce efficace, au moins celle de prier, pour obtenir la force de résister, si ce juste ne résistait point à la tentation, on n'aurait pas alors le droit de dire que c'est le juste qui a abandonné Dieu, mais il faudrait dire que c'est Dieu qui a abandonné le juste, parce que la grâce efficace, nécessaire pour résister à la tentation, lui a manqué.

Nos adversaires nous opposent un certain passage de S. Augustin, où il semble dire que la grâce de la prière n'est pas donnée à tous les hommes : *Nonne aliquando ipsa oratio nostra sic tepida est, vel potius frigida, et pene nulla, et ita nulla, ut neque hoc in nobis cum dolore advertamus, quia si hoc nolemus, jam oramus?* (S. Aug. l. de Div. Quæst. ad Simp. q. 2. n. 21.) Mais le cardinal Sfrondrate répond sagement, lorsqu'il dit (Card. Sfrond. Nod. Præd. p. 1. § 2. n. 31. p. 105.) : *Aliud est peccatores non orare, aliud non habere gratiam qua orare possint.* S. Augustin ne dit pas que la grâce de prier comme il faut ne soit pas donnée à tous les hommes ; il dit seulement que quelquefois nos prières sont tellement froides qu'elles n'ont presque nulle valeur, non que le secours divin nous manque pour les rendre meilleures ; mais parce que de notre faute, elles deviennent nulles devant Dieu. Le cardinal de Noris écrit aussi touchant ce passage de S. Augustin, qu'avec la prière tiède on obtient au moins la grâce de faire des prières plus ferventes, et, qu'ensuite, avec celles-ci, on obtient la grâce efficace pour observer les préceptes. *Colligo ipsammet et tepidam orationem fieri a nobis cum adjutorio sine quo non, ac ordinario concursu Dei, cum sint actus debiles, etc., et tamen tepida oratione impetramus spiritum ferventioris orationis, qua nobis adjutorium quo donatur.* Et il

confirme cela par l'autorité du même saint docteur, qui dit sur le psaume 17 : *Ego libera et valida intentione preces ad te direxi, quoniam ut hanc habere possem, excaudisti me, infirmius orantem.*

Ce que dit le même docteur sur ces paroles de S. Paul : *Spiritus postulat pro nobis gemitibus inenarrabilibus*, que c'est l'Esprit-Saint qui *interpellare nos facit, nobisque interpellandi inspirat affectum*, (S. Aug. Ep ad. Sist. 194, alias 105.) ne fait également rien à notre doctrine, puisque le saint ne veut dire autre chose par-là contre les pélagiens, si ce n'est que personne ne peut prier sans la grâce : et il l'explique ainsi lui-même en commentant le psaume 54, lorsqu'il dit : *Quod dono illius tu facis, ille facere dicitur; quia sine illo tu non faceres.*

On prouve notre doctrine, 3^o par ce qu'en disent les pères de l'Église. S. Basile (S. Bas. 1. Mor. Summar. Sum. 62. c. 3.) dit : *Ubi tamen quis permissus est in tentationem incidere, eventum, ut sufferre possit, voluntatemque Dei per orationem petere.* Le saint dit donc, que lorsque Dieu permet que l'homme soit tenté, il le permet afin de lui donner l'occasion de résister, demandant que la volonté divine s'accomplisse, c'est-à-dire, demandant la grâce de remporter la victoire. Donc le saint suppose que quand l'homme n'a pas le pouvoir de résister aux tentations, il a du moins le secours actuel et ordinaire de la prière pour obtenir les grâces majetures qui lui sont nécessaires. S. Jean-Chrysostôme dit quelque part : *Legem dedit quæ vulnera patefaceret, ut medicum optarent.* (S. Chrys. in cap. 3. ad Galatas, vers. 21.) Et ailleurs : *Nec quisquam poterit excusari, qui hostem vincere nōluit, dum cessavit orare.* (Chrys. Hom. de Moysi.) Si un tel homme n'avait pas la grâce nécessaire pour prier ac-

tuellement, et pour obtenir, par la prière, la grâce de résister, sa défaite ne pourrait lui être imputée. S. Bernard dit la même chose (S. Bern. Serm. 5. de Guad.) *Qui sumus nos? aut quæ fortitudo nostra? hoc quærebat Deus, ut videntes defectum nostrum, et quod non esset auxilium aliud, ad misericordiam ejus tota humilitate curramus.* Donc le Seigneur nous a imposé une loi impossible selon les forces de la nature, afin que, recourant à lui et le priant, nous obtenions la force de l'observer; mais si la grâce de prier actuellement était refusée à quelqu'un, l'observation de la loi lui serait tout-à-fait impossible : *Multi*, dit le même S. Bernard, *queruntur deesse sibi gratiam, sed multo justius gratia quæreretur deesse sibi multos.* Le Seigneur a plus le droit de nous reprocher, que nous méprisons la grâce qu'il nous accorde, que nous n'avons celui de nous plaindre de manquer de grâce.

Mais il n'y a aucun père qui le dise plus clairement que S. Augustin en plusieurs endroits : il dit : *magnum aliquid pelagiani se scire putant, quando dicunt : non juberet Deus, quod sciret non posse ab homine fieri. Quis hoc nesciat? sed ideo jubet aliqua quæ non possumus, ut novèrimus quid ab illo petere debeamus.* (S. Aug.) Et ailleurs : *Non tibi deputatur ad culpam quod invitus ignoras, sed quod negligis quærere quod ignoras; neque illud quod vulnerata membra non colligis, sed quod volentem sanare contemnis. Ista sunt propria peccata tua; nulli enim homini ablatum est scire utiliter quærere.* Ainsi dit le saint, la grâce de prier, et d'obtenir par la prière le secours nécessaire pour se convertir, n'est refusée à personne; car si elle était refusée à quelqu'un, on ne pourrait lui imputer à coulpe sa persévérance dans le péché. Il dit ailleurs : *Quid ergo aliud ostenditur nobis, nisi quia et petere,*

et quærere, et pulsare ille concedit, qui ut hæc faciamus jubet? (Aug. l. 1. ad Simplic. q. 2.) Et dans un autre endroit : *Semel accipe et intellige : nondum traheris? ora, ut traharis.* (Id. Tract. 26. in Joan. n. 2.) Et ailleurs : *Quod ergo (anima) ignorat quid sibi agendum sit, ex eo est quod nondum accepit; sed hæc quoque accipiet, si hoc quod accepit bene usa fuerit; accepit autem ut pie ac diligenter quærat si volet.* Remarquez *accepit autem, ut pie ac diligenter quærat.* (Id. eod. tit. cap. xxii, n. 65.) Tous les hommes ont donc la grâce nécessaire pour prier, et, s'ils en font un bon usage, ils recevront, par elle, la grâce de faire le bien qu'ils ne pouvaient faire avant immédiatement. Il dit encore : *Homo qui voluerit et non potuerit, oret, ut habeat tantam (voluntatem) quanta sufficit ad implenda mandata; sic quippe adjuvatur ut faciat quod jubetur.* (Id. de Orat. et l. Arb. t. x. n. 51 in fine.) Et encore : *Præcepto admonitum est liberum arbitrium, ut quæreret Dei donum; at quidem sine fructu suo admoneretur, nisi prius acciperet aliquid dilectionis, ut addi sibi quæreret, unde quod jubebatur impleteret.* (Id. de Grat. et l. Arb. c. 18.) Remarquez *aliquid dilectionis* : voilà la grâce suffisante par laquelle l'homme peut, en priant, obtenir ensuite la grâce actuelle d'observer le précepte, *ut addi sibi quæreret, unde quod jubebatur impleteret.* Et il dit ailleurs : *Jubet ideo, ut facere jussa conati, et nostra infirmitate fatigati, adjutorium gratiæ poscere noverimus.* (S. Aug. in Epist. 89.) Le saint suppose bien que nous ne pouvons point faire les choses difficiles avec la grâce ordinaire, mais que nous pouvons obtenir, par la prière, les secours pour les mettre en pratique. Et enfin il continue : *Lex subintravit, ut abundaret delictum, cum homines adjutorium gratiæ non implorant; cum autem vocatione divina intelligunt cui sit inge-*

miscendum, et invocant eum, fiet quod sequitur: ubi abundavit delictum, superabundavit gratia. On voit ici, comme dit Petau, d'une manière bien expresse, le manque de grâce abondante, et l'assistance de la grâce ordinaire ou suffisante, avec laquelle on prie, et que le saint appelle grâce de vocation divine.

Il dit ailleurs : *Hoc restat in ista mortali vita, (c'est le libre arbitre) non ut impleat homo justitiam, cum voluerit, sed ut se supplici pietate convertat ad eum cujus dono eam possit implere.* (Ibid. c. 43. et Lib. de Div. q. ad Simpl. qu. 1. n. 14.) Alors donc que S. Augustin dit que l'homme est impuissant à observer toute la loi, et qu'il ne lui demeure que la faculté de demander du secours, qui est celle de la prière, pour l'observer, il suppose certainement que le Seigneur donne à chacun la grâce de pouvoir prier, sans qu'il soit besoin pour cela d'aucun autre secours extraordinaire, qui n'est point commun à tous les hommes; sans quoi, si ce secours spécial venait à manquer, *nihil restaret arbitrio*, pour observer actuellement tous les préceptes divins au moins les plus difficiles: et le saint parlant ainsi, ne peut certainement entendre, que la grâce suffisante donne seulement la puissance, mais non l'acte de la prière; parce que, quant à la puissance, il est certain que, par la grâce suffisante, elle est donnée pour toute œuvre difficile; donc le saint docteur entend seulement dire, comme il l'enseigne ailleurs, que les choses faciles, comme la prière, peuvent fort bien être faites actuellement par tous les hommes avec la grâce suffisante, et les difficiles ensuite avec le secours qui s'obtient par la prière.

Nous avons deux témoignages de S. Augustin qui viennent surtout à notre appui; le premier est celui-ci :

Certum est nos mandata servare, si volumus : sed quia voluntas a Domino præparatur, ab illo petendum est ut tantum velimus quantum sufficit, ut volendo faciamus. (S. Aug. de Grat. et L. Arb. cap. 16.) Le saint dit donc qu'il est certain que nous observerons les préceptes si nous le voulons ; et il dit qu'au contraire, pour vouloir les observer et pour les observer en effet, nous devons prier. Donc la grâce de prier et d'obtenir par la prière les autres grâces abondantes pour observer les préceptes, est donnée à tous les hommes ; sans quoi, si l'on avait besoin d'une autre grâce actuelle pour prier, c'est-à-dire, de la grâce efficace, qui n'est point commune à tous les hommes, l'on ne pourrait ni observer, ni avoir la volonté d'observer les préceptes, quand elle ne serait pas donnée.

Le second témoignage est celui par lequel le saint répond aux moines d'Adrumète, qui disaient : Si la grâce est nécessaire, et si l'on ne peut rien faire sans elle, pourquoi me punirait-on si je ne puis opérer, et si je n'ai point la grâce pour opérer ? Priez plutôt le Seigneur pour moi, afin qu'il me donne cette grâce : *Ora potius pro me.* Le saint leur répond : vous devez être punis, non pas parce que vous ne pouvez bien faire, mais parce que vous ne priez pas pour demander la force de pouvoir bien faire : *Qui corripi non vult, ce sont ses propres paroles, et dicit : ora potius pro me, ideo corripendus est, ut faciat etiam ipse pro se.* Maintenant, si le saint n'avait cru que chacun a la grâce avec laquelle il peut prier, sans aucun autre secours, il n'aurait pu dire que ceux-là devaient être repris parce qu'ils ne priaient pas ; car ils auraient pu lui répondre : mais, si je ne dois point être repris parce que je n'opère pas le bien, puisque je n'ai point la grâce spéciale de l'opérer, de même je ne dois pas être repris parce que

je ne prie pas, quand je n'ai point la grâce spéciale pour prier actuellement. S. Augustin écrit la même chose ailleurs ; il dit : *Non se fallant qui dicunt, ut quid nobis præcipitur, ut declinemus a malo, et faciamus bonum, si id velle et operari Deus operatur in nobis?* Et le saint répond que les hommes, alors qu'ils font le bien, doivent en rendre grâces à Dieu qui leur donne la force de le faire ; et que, alors qu'ils ne le font pas, ils doivent prier, pour obtenir cette force qu'ils n'ont pas : *Quando autem non agunt, ce sont ses propres paroles, orent, ut quod nondum habent, accipiant.* (S. Aug. eod. tit. c. II. n. 4.) Or, s'ils n'avaient pas même la grâce nécessaire pour prier actuellement, ils pourraient répondre : *Ut quid nobis præcipitur, ut oremus, si orare Deus non operatur in nobis?* Comment pourrions-nous prier, si nous ne recevons point les secours nécessaires pour prier actuellement ?

S. Thomas ne parle pas expressément de la prière, mais il pose comme un principe certain ce que nous disons : *Hoc, dit-il, ad divinam providentiam pertinet, ut cuilibet provideat de necessariis ad salutem, dummodo ex parte ejus non impediatur.* (S. Thom. de Verit. q. 14. art. 11. ad 1.) Ceci donc étant une fois posé que, d'un côté, Dieu donne à tous les hommes les grâces nécessaires au salut, et que, de l'autre, pour prier il est nécessaire qu'ils aient la grâce, qui leur donne le pouvoir de prier actuellement, et, avec la prière, d'obtenir ensuite le secours majeur pour opérer le bien qu'ils ne pouvaient faire avec le secours ordinaire, nous devons dire nécessairement que Dieu donne à tous les hommes qui la veulent recevoir, la grâce suffisante de prier actuellement, sans avoir besoin de la grâce efficace à cet effet. Il est bon d'ajouter ici ce que dit le cardinal Bellarmin répondant aux